中国科协部门发文

	关于举办中国科协党校2020年全国学会干部
能力提升网上专题培训班的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室）：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，系统提升全国学会干部专业化职业化水平，逐步建立一支政治素质高、专业能力强、工作作风实的专职工作人员队伍，拟举办全国学会干部网上专题培训班，现将有关事项通知如下：
一、培训对象
中国科协所属全国学会、协会、研究会（以下简称学会）秘书处中层及以下在职干部。
二、培训时间
2020年12月21日-2021年1月31日。
三、培训形式

依托中国科协网上党校实现专题班学员在线学习与管理。请各学会管理员按照指南登录科协系统网上党校（xuexi.cast.org.cn）完成网上报名（在线报名指南见附件）。学员可通过电脑端或移动端登录学习。

四、培训内容
专题班课程内容包括3个模块，20门在线课程。
（一）习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神解读类课程
以学习贯彻《习近平谈治国理政（第三卷）》和党的十九届五中全会精神为主线，安排“深入学习领会《习近平谈治国理政》第三卷”“党的十九届五中全会精神解读”等5门课程。
（二）全国学会工作人员专业化职业化能力提升系列课程
围绕全国学会工作人员专业化职业化建设任务目标，安排“社会组织管理制度解读”“会员管理与服务联络”等11门课程。
（三）科技经济融合类特色课程

围绕全国学会在促进科技与经济融合发展进程中的职能定位和作用发挥，安排“科技创新服务平台”“社会组织创新案例解读”等4门课程。

五、有关事项
1.请各全国学会高度重视本次网上专题培训，按照“应训尽训”的原则，组织动员本学会秘书处（办公室）中层及以下在职干部全员参训，酌情安排秘书长、副秘书长参训。
2.为促进和检验学习效果，本次培训安排在线考核，考核试题内容主要来自视频课程配套试题。参训人员完成全部课程内容学习后方可申请参加在线考试，考试合格人员可获取电子结业证书。
六、技术支持
中国科协培训和人才服务中心教育培训服务处

联 系 人：张  依

联系电话：010-62165297

附件：1.2020年全国学会干部网上专题培训班课程目录

2.2020年全国学会干部网上专题培训班报名指南

3.在线学习方式须知

中国科协学会学术部
2020年12月14日
附件1
2020年全国学会干部网上专题培训班课程目录
	序号
	课程名称
	主讲人
	职务

	1
	深入学习领会《习近平谈治国理政》第三卷
	刘  春
	中共中央党校（国家行政学院）教授、博士生导师

	2
	党的十九届五中全会精神解读
	周文彰
	中共中央党校（国家行政学院）教授、博士生导师

	3
	《中共中央关于“十四五”规划和2035远景目标的建议》解读
	徐洪才
	中国政策科学研究会经济政策委员会副主任

	4
	不断提高社会治理水平
	龚维斌
	中共中央党校（国家行政学院）社会和生态文明教研部主任、教授、博士生导师

	5
	以双循环战略推动高质量发展
	陈建奇
	中共中央党校（国家行政学院）国际战略研究院世界经济研究所副所长

	6
	中国科协历史和发展
	崔建平
	中国科协调宣部原巡视员兼副部长、副研究员

	7
	科技社团从业人员职业道德与行为规范
	张海军
	民政部社会组织服务中心培训宣传处副处长

	8
	社会组织管理制度解读
	张海军
	民政部社会组织服务中心培训宣传处副处长

	9
	科技社团使命与职责
	昌增益
	北京大学跨院系蛋白质科学中心主任、教授

	10
	会员管理与服务联络
	周竞赛
	中国航空学会组织工作/会员服务/科技人才部部长、高级工程师

	11
	分支机构管理
	常朝辉
	中华口腔医学会会员部部长

	12
	科技评价和奖励
	刘文杰
	中国公路学会副理事长兼秘书长

	13
	大型学术会议策划与组织
	邓春梅
	中国化学会办公室副主任、高级工程师

	14
	新时代科普工作概览
	颜  实
	中国科普研究所原副所长

	15
	科技创新智库建设
	万劲波
	中国科学院科技战略咨询研究院研究员，中国科学院大学公共政策与管理学院教授

	16
	科普写作与科普演讲
	焦国力
	中国科普作协常务理事，科普演讲专委会主任

	17
	科技面向经济主战场 以问题导向狠抓源头创新
	陈宇学
	中央党校经济学部教授

	18
	突破经济发展瓶颈 打好关键核心技术攻坚战
	汪  彬
	中央党校经济学部副教授

	19
	成果转化和技术交易工作的经验和案例
	顾云翔
	中国技术交易所市场部负责人

	20
	社会组织创新案例解读
	宋  磊
	北京大学政府管理学院教授

附件2

中国科协党校2020年全国学会干部能力提升
网上专题培训班报名指南
一、管理员登陆
请各全国学会确定一名管理员，打开报名网址，点击右上角“登录”，输入账号、密码和验证码完成登录。各全国学会网络管理员账号用户名为学会代码（例如，中国数学会的代码为A-01），初始密码均为999999，请用户登录后按照系统提示尽快修改密码。

[image: image1.png]g1 1 O RE B EfEE TS SEES SEE THespfs BRI EMPLR BER BME

g1 DAEE BaEiE Tk 1B

报名网址：xuexi.cast.org.cn

[image: image2.png]IS
ki

TS SEES SEE THespfs BRI EMPLR BER BME

EfEE

S
1 O RE B

g1

3 o|

为保证账户安全，登录后点击页面右上角“我的管理”>>“XXX管理员”,及时修改登录密码。
[image: image3.png]FIEFR 2019 &SRR @\éme HISER IEHE=R

二、管理员报名

全国学会管理员登录后点击右上角“我的管理”。在“培训实施”目录下的“培训班报名”创建学员报名信息。
[image: image4.png]B

& A

（一）创建联络员信息

[image: image5.png]ARG LR

xuexi.cast.org.cn

在为学员报名培训班时，需至少指定一名联络员。在“联系人信息”栏目中点击“新增”，填写联络员姓名、办公电话、移动电话和办公邮箱等信息后，点击“提交”完成创建。
[image: image6.png]W?}‘%ﬂ&ﬁﬁ%‘fiiﬁz

（二）创建学员信息

在“学员信息”栏目中点击“新增”，填写学员姓名、邮箱、性别、民族、手机号码、证件类型、证件号、学员职务、学员级别、工作单位、单位性质、参加班次和联络员等信息后，点击“提交”完成报名。
（三）特别注意

如创建学员信息时提示用户已存在，请点击红色提示，核对并选择用户。
附件3

在线学习方式须知
一、登陆
科协系统党校在线学习平台网址： xuexi.cast.org.cn

如需使用手机端学习，可扫描下图二维码，下载“科协学堂”APP。
[image: image7.png]

二、注册
新增学员用户名：本人手机号    账户初始密码：999999
三、学习
选择中国科协党校“2020年全国学会干部能力提升网上专题培训班”，在截止日期前完成相关课程在线学习。

— 9 —